
                                                                         QUILMES, 17 de febrero de 2009  

 

 

  VISTO la Resolución (C.D.) Nº 014/08, y 

 

  CONSIDERANDO: 

   Que los alcances temporales de la Resolución del Visto, expiran el 

28 de febrero de 2009. 

  Que es necesario efectuar la designación de Docentes en las áreas 

del Departamento de Ciencias Sociales para dar cumplimiento al Plan de 

Actividades Académicas. 

  Que la Comisión de Docencia, Investigación y Posgrado del 

Departamento de Ciencias Sociales ha dictaminado con criterio favorable.  

    

  

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

 DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la Planta Básica Ordinaria del Departamento de Ciencias 

Sociales a partir del 1º de marzo de 2009 y hasta el 28 de febrero de 2010, en el 

área, la dedicación, grado y categoría de los Docentes que en cada caso se 

especifica en los Anexos que forman parte integrante de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º.- Regístrese. Elévese al Consejo Superior y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  026/09 

 
Firmado por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO I        

Docentes Ordinarios        

AREA APELLIDO NOMBRE DOCUMENTO CARGO GRADO DEDICACIÓN 
   TIPO NUMERO    

Educación DABAT ROQUE ESTEBAN DNI     4.631.069 Profesor Titular B Exclusiva 
 FLORES JORGE ALBERTO DNI   13.244.853 Profesor Titular B Exclusiva 
 CERVINI ITURRE RUBEN ALBERTO LE     8.145.785 Profesor Titular B Exclusiva 

Licencia 1/01/09 al 
30/06/09 y 1/01/10 
al 30/06/10 (año 
sabático) 

 SCHARAGRODSKY PABLO ARIEL DNI   20.797.084 Profesor Adjunto A Exclusiva    
 FEIJOO DOCAMPO MARÍA DEL 

CARMEN 
CI     6.135.003 Profesor Titular - Licencia sin goce 

de haberes  
        
        
Sociología GOMEZ MARCELO FLAVIO DNI   14.027.247 Profesor Titular B Exclusiva 
 SAIN MARCELO FABIAN DNI   17.352.025 Profesor Titular A Semiexclusiva 
 LOPEZ ERNESTO JUSTO DNI     7.596.712 Profesor Titular - Licencia sin goce 

de haberes 
 MONTENEGRO ROBERTO RAUL LE     4.553.007 Profesor Titular B Tiempo Completo 
 FREDERIC SABINA ANDREA DNI   17.709.168 Profesor Asociado B Parcial 
 BLANCO ALEJANDRO RAUL DNI   17.876.411 Profesor Asociado B Exclusiva 
 VACCAREZZA LEONARDO DNI     4.446.161 Profesor Titular B Exclusiva 
 ALTOMARE MARCELO CARLOS DNI   14.812.631 Profesor Adjunto B Exclusiva 
 KREIMER PABLO RAFAEL DNI   14.526.309 Profesor Titular A Exclusiva   
 BALSA JUAN JAVIER DNI   17.569.968 Profesor Titular B Exclusiva 
 LESGART CECILIA NORA DNI   21.528.573 Profesor Adjunto A Parcial 
        
        
Psicología GOSENDE EDUARDO 

ENRIQUE 
DNI   14.778.108 Profesor Asociado B Exclusiva 

Licencia 1/8/08 al 
31/7/09 (año 
sabático) 

 CHARDON MARIA CRISTINA DNI     5.866.250 Profesor Titular A Exclusiva 
 BORAKIEVICH SANDRA BEATRÍZ DNI   17.664.251 Profesor Adjunto B Parcial 
 SCARÍMBOLO MARÍA GRACIELA DNI    6.542.989 Profesor Adjunto B Parcial 
        



Historia MATEO GRACIELA DNI   12.726.541 Profesor Adjunto B Exclusiva 
 BERROTARAN PATRICIA MARTHA DNI   14.223.031 Profesor Adjunto A Exclusiva 
 CALVO NANCY NOEMI DNI   14.809.846 Profesor Adjunto B Exclusiva 
 OSPITAL  MARÍA SILVIA DNI 5.732.157 Profesor Asociado B Parcial 
 RATTO SILVIA MABEL DNI 14.976.248 Profesor Asociado B Parcial 
 GRACIANO  OSVALDO FABIÁN DNI 18.147.638 Profesor Adjunto B Parcial 
        
Organización 
Hotelera 

COUSTE MARIA ELISA DNI   11.378.704 Profesor Asociado B Semiexclusiva 

 BARRETO  CARLOS ARIEL DNI   18.606.776 Profesor Adjunto B Exclusiva 
 GRÜNEWALD LUIS ALBERTO DNI   11.798.946 Profesor Asociado B Exclusiva 
 SCHLÜTER REGINA 

GERTRUDIS 
LC     5.319.068 Profesor Titular B Semiexclusiva 

 SEBASTIAN JOSE LUIS DNI   20.666.423 Profesor Adjunto B Exclusiva 
 NAREDO HECTOR RAÚL DNI 12.780.107 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
        
Hotelería  KOHEN PABLO ALEJANDRO DNI   17.456.846 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
 SILVA RODRIGO GABRIEL DNI   24.036.177 Profesor Instructor B Semiexclusiva 
 MASKARIC JUAN PEDRO DNI   20.698.175 Profesor Instructor B Parcial 
 BACIGALUPO MARÍA JULIA DNI   16.844.058 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
        
Derecho KESTELBOIM MARIO JAIME DNI     4.317.733 Profesor Titular - Licencia sin goce 

de haberes  
 LAMPOLIO ALEJANDRA 

LORENA 
DNI   18.209.838 Profesor Instructor B  Parcial 

        
Administración DUCA ALFREDO OSCAR LE     5.196.712 Profesor Adjunto B Exclusiva 
 FERNANDEZ 

ZIEGLER 
RODOLFO OSCAR DNI   14.106.728 Profesor Asociado B Semiexclusiva 

Licencia por 
enfermedad 

 ZALESNICK MARCELO DARIO DNI   12.563.213 Profesor Adjunto A Exclusiva 
 CASSINO JOSÉ RAMÓN DNI     4.517.816 Profesor Adjunto B Parcial 
 FASIOLO CARLOS ALBERTO LE 4.643.230 Profesor Asociado B Semiexclusiva 
 BONIFATI PABLO DNI 18.039.429 Profesor Asociado B Semiexclusiva 
 ALBARELLOS FRANCISCO ALDO DNI     8.400.483 Profesor Asociado   -  Semiexclusiva 
 TROYANOVICH FABIAN OSVALDO DNI   14.809.030 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
Administración y 
Economía 

PRALONG HÉCTOR OMAR DNI 14.769.020 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 



        
Economía FIDEL CARLOS HUGO DNI     5.399.803 Profesor Titular A Exclusiva 
 PASTORE RODOLFO 

EDGARDO 
DNI   14.701.097 Profesor Titular B Exclusiva 

 FERNANDEZ GABRIEL DNI   16.966.848 Profesor Adjunto B Exclusiva 
 LOPEZ CHORNE JUAN ESTANISLAO DNI   24.458.058 Profesor Adjunto B Exclusiva 
 BONNET ALBERTO RUBEN DNI   17.781.795 Profesor Asociado B Exclusiva 
 LUGONES GUSTAVO 

EDUARDO 
DNI     4.553.328 Profesor Titular A Exclusiva 

 NAHON MARIA CECILA DNI   23.992.192 Profesor Instructor A Licencia sin goce 
de haberes hasta 
el 8/04/09 

 RAMAL MARCELO DNI   11.266.786 Profesor Adjunto A Exclusiva 
 SALMUN FEIJOO GUSTAVO DNI   13.807.321 Profesor Instructor A Exclusiva 
 BONNIN JORGE ENRIQUE DNI     5.407.745 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
 DABAT GERMAN DNI   16.223.201 Profesor Asociado B Exclusiva 
 BIANCO CARLOS ALBERTO DNI   25.285.052 Profesor Adjunto B Exclusiva 
 FARÍAS CRISTINA BEATRÍZ DNI   13.049.708 Profesor Instructor B Exclusiva 
 PORTA FERNANDO DNI 7.601.493 Profesor Titular B Exclusiva 
 LE CLECH NÉSTOR ADRIÁN DNI 23.134.954 Profesor Adjunto B Exclusiva 
        
Comercio 
Internacional  

DI TOMASO RAUL CAYETANO DNI   16.496.297 Profesor Adjunto B Exclusiva 

 SCATIZZA ALFREDO MARTIN DNI   22.851.604 Profesor Instructor A Exclusiva 
 ASTARITA ROLANDO HECTOR 

JESUS 
DNI     8.574.523 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 

 ZANABRIA MIGUEL ÁNGEL DNI   16.047.865 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
 GUTTI PATRICIA NOEMÍ DNI   24.979.513 Profesor Adjunto B  Exclusiva 
 PEIRANO FERNANDO 

ERNESTO 
DNI   24.043.003 Profesor Adjunto B Parcial 

        
Terapia Ocupacional PELLEGRINI CRISTINA MARIEL DNI   14.152.951 Profesor Adjunto - Licencia sin goce 

de haberes 
 DEMIRYI MARIA DE LOS 

MILAGROS 
DNI   11.524.828 Profesor Adjunto A Tiempo Completo 

 BEREZIN SILVIA ELENA DNI   13.250.390 Profesor Instructor A Exclusiva 
 GAVIGLIO ANDREA ELENA DNI   20.995.034 Profesor Instructor A Tiempo Completo 
 PEREYRA GUILLERMO DNI   25.664.398 Profesor Instructor B Parcial 



 FERNANDEZ MARIA ESTHER DNI 22.498.387 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
 LINDEL NATALIA BEATRIZ DNI   21.566.455 Profesor Adjunto B Parcial 
 CRISTIANI LILIANA SANDRA DNI   20.733.216 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
 LEEGSTRA RUT CRISTINA DNI 11.990.013 Profesor Adjunto B Exclusiva 
 CACCIAVILLANI MARÍA FABIANA DNI 17.137.507 Profesor Adjunto B Semieclusiva 
 ARQUEROS ADRIANA INÉS DNI 12.200.255 Profesor Adjunto B Parcial 
 GANSO HÉCTOR DNI 12.581.879 Profesor Titular B Exclusiva 
        
Música DI LISCIA OSCAR PABLO DNI   11.866.250 Profesor Titular A Exclusiva 

Licencia con goce 
de haberes 1/7/09 
al 30/12/09 – 
1/7/10 al 30/12/10 
(año sabático) 

 EDELSTEIN OSCAR DNI   10.824.177 Profesor Titular A Exclusiva 
 CURA MARIANO MARTIN DNI   22.252.587 Profesor Adjunto A Exclusiva 
 VARCHAUSKY NICOLAS DNI   23.126.905 Profesor Adjunto A Licencia sin goce 

de haberes hasta 
el 31/01/10 

 BONNIER EMANUEL JUAN 
PABLO 

DNI   17.789.555 Profesor Adjunto A Exclusiva 

 SAITTA CARMELO DNI   93.550.398 Profesor Titular A Semiexclusiva 
 LIUT MARTÍN DNI   20.493.481 Profesor Adjunto A Exclusiva 
 MUSUMECI ORLANDO 

ANTONIO 
DNI   17.366.063 Profesor Asociado B Parcial 

 PALOTTA EDGARDO HUGO DNI   12.824.290 Profesor Adjunto B Parcial 
 COLAUTTI BERRA GABRIEL DNI 20.349.586 Profesor Adjunto B Parcial 
 KURTA RODOLFO WALTER DNI 12.767.298 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
        
Comunicación Social BRARDINELLI RODOLFO LUIS LE     7.772.401 Profesor Asociado B Exclusiva 
 RODRIGUEZ GERMAN HECTOR LE     7.764.149 Profesor Titular B Semiexclusiva 
 BECERRA MARTIN ALFREDO DNI   20.179.910  Profesor Titular B Exclusiva 
 ALFONSO ALFREDO DNI   18.277.263 Profesor Titular B Exclusiva 
 KAUFMAN ALEJANDRO DNI   11.121.813 Profesor Asociado A Tiempo Completo 
 DEL COTO MARÍA ROSA DNI     6.389.792 Profesor Asociado B Parcial 
 CALETTI SERGIO DNI 7.599.584 Profesor Titular B Parcial 
 DÍAZ LARRAÑAGA NANCY ELIZABETH DNI 22.158.421 Profesor Asociado B Exclusiva 
 MASTRINI GUILLERMO 

NÉSTOR 
DNI 18.293.900 Profesor Asociado B Semiexclusiva 



 GORNITZKY CORA MIRIAM DNI 17.067.038 Profesor Adjunto B Parcial 
 GONZÁLEZ NÉSTOR DANIEL DNI 23.687.327 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
 LÓPEZ GUILLERMO 

ENRIQUE 
DNI 16.412.975 Profesor Adjunto B Parcial 

 SUÁREZ OMAR ANTONIO DNI 16.602.464 Profesor Instructor B Semiexclusiva 
        
Filosofía AMOR CLAUDIO OSCAR   DNI     14.232.158 Profesor Asociado B Exclusiva 
 RIPA ALSINA  LUISA FERNANDA DNI     4.660.948 Profesor Titular B Exclusiva 
 ROSSI LUIS ALEJANDRO DNI   17.031.625 Profesor Adjunto A Exclusiva 
 SCHWARZBÔCK SILVIA ALICIA DNI   17.588.679 Profesor Adjunta B Semiexclusiva 
 CARMAN CHRISTIAN 

CARLOS 
DNI   23.453.823 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 

Licencia con goce 
de haberes desde 
el 1/02/09 al 
30/4/09 

 MENDOZA 
HURTADO 

MARCELO MARTÍN DNI 16.939.357 Profesor Adjunto B Parcial 

        
Palabra SONDEREGUER MARIA DEL 

SOCORRO BLANCA 
DNI   10.823.234 Profesor Titular B  Exclusiva 

 PEREZ SARA ISABEL DNI   18.163.966 Profesor Asociado B Exclusiva 
 PIERINI MARGARITA MARIA DNI     5.590.962 Profesor Titular B Exclusiva 
 CARRANZA GONZALO TOMÁS DNI 17.896.332 Profesor Instructor B Parcial 
        
Turismo WALLINGRE NOEMÍ DNI   12.426.313 Profesor Asociado B Exclusiva 
 LACANAU RAMÍREZ GLORIA CECILIA DNI   13.909.312 Profesor Adjunto B Semiexclusiva 
 
 

ANEXO II       

Docentes Ordinarios Ad Honórem      

AREA APELLIDO NOMBRE DOCUMENTO CARGO GRADO 
   TIPO NUMERO   

Historia GIRBAL BLACHA NOEMÍ MARÍA LC     5.711.052 Profesor Titular A 
       
Sociología SIMONETTI JOSE MARIA LE     4.397.054 Profesor Asociado B 
       
 
 
* Las Áreas en las que se encuentra cada uno de los docentes están sujetas a la revisión de la Resolución (C.S.) Nº 006/96. 


